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filtrac ji, podporządkowaną zostaje jednak  ogólnej strateg ii polityki zagranicznej. 
Toteż w  ocenie au to rk i zagraniczna polityka ku ltu ra lna  Niemiec zachodnich jest 
po prostu  system em  poczynań, podyktow anych politycznym i potrzebam i. Potrzebom  
tym  służą zarówno środki ku ltu ra lne, jak  i ideologiczne uzasadnienia przedsię
wzięć, a także zasady organizacyjne.

Analiza poszczególnych etapów  w ypracow yw ania koncepcji i organizacji ap a
ra tu  zagranicznej polityki k u ltu ra lne j skłoniła au torkę do tw ierdzenia, iż działal
ność w  te j dziedzinie „idzie w  parze z rozwojem  system u państw owo-m onopoli- 
stycznego i jego agresyw nej polityki zagranicznej [ .. .]  i jest w yrazem  reakcji kół 
rządzących Niemiec zachodnich na zm ieniony uk ład sił na rzecz socjalizm u” (s. 9). 
A utorka dowodzi ponadto, iż ocena VII Zjazdu SED  sytuacji Niemiec zachodnich, 
w  których państw owo-m onopolistyczny kapitalizm  przeszedł od stadium  restau 
rac ji do polityki ekspancji, odnosi się również do polityki k u ltu ra lne j tego kraju .

W tej polityce bezspornie ważne m iejsce zajęły inicjatyw y ku ltu ra lne  w  k ra 
jach rozw ijających się. Tym też zagadnieniom  poświęca au to rka w sw ojej książ
ce — zgodnie z podtytułem  — sporo uwagi. I w  tym  w ypadku punktem  wyjścia 
oceny działalności k u ltu ra lne j NRF w  krajach  rozw ijających się jest ideowo-poli- 
tyczna postaw a au tork i prezentow ana już wyżej. Zw raca ona uw agę na nadzwyczaj 
korzystną sytuację, w  jakiej znalazły się Niemcy zachodnie — nie obciążone po
lityką kolonianą, w  obliczu pow staw ania nowych państw  afro-azjatyckich. Repu
blika F ederalna w ykorzystyw ała wszelkie możliwości rozszerzenia swoich w pły
wów zarówno w  dziedzinie gospodarczej, jak  i politycznej. Szczególna ro la poli
tyki ku ltu ra lnej w  tych k rajach  ujaw niała się w wypracow yw aniu i stosowaniu 
tam  m etody duchow o-kulturalnej in filtracji, zwłaszcza w  program ie tzw. Bil-  
dungshilfe, stanow iącej — zdaniem  au tork i — istotny czynnik neokolonialnej poli
tyki NRF. E. Heckel -ogranicza się w  swoich badaniach celowo do la t 1956 - 1966, 
uw ażając okres ten za szczególnie w ażny w  rozw oju zagranicznej polityki k u ltu 
ra lne j. N atom iast już od 1949 r. śledzi odbudowę organizacji i insty tucji służących 
polityce k u ltu ra lnej, wychodząc z założenia, iż stanow ią one podstaw ę później
szych poczynań ku ltu ra lnych  za granicą.

Trudno w  zasadzie polemizować z au torką na tem at in te rp re tac ji niezm iernie 
bogatego i szczegółowo zebranego m ateria łu  „dowodowego”. Ogólne w nioski tej 
pracy świadczą jednak  o pew nym  przecenianiu roli, jaką w  danym  okresie od
gryw ała w świecie polityka zagraniczna i ku ltu ra ln a  Niem ieckiej Republiki F ede
ralnej.
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W ydawnictwo państw ow e NRD w ram ach serii „aktualności polityczne” w y
dało pracę poświęconą wyborom  do zachodnioniem ieckiego Bundestagu. A utoram i 
jej są: prof. dr W olfgang M e n z e l  i dr E kkehard  L i e b e r a m  z Insty tu tu  P ro 
blem ów M iędzynarodowych i Zachodnioniem ieckich U niw ersytetu im. K arola 
M arksa w  Lipsku.
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Praca ta  została napisana i w ydana przed w yboram i do Bundestagu, k tó re od
były się dnia 28 w rześnia 1909 r. Odzwierciedla więc ówczesny układ  stosunków 
politycznych w  NRF, panujących w ew nątrz „w ielkiej koalicji”, koncentru jąc uw a
gę na funkcjonow aniu m echanizm u spraw ow ania w ładzy w  państw ie kap ita li
stycznym.

O m awiana publikacja składa się z następujących rozdziałów: 1) Sys tem  im pe
rialistycznego panowania a model wyborczy monopoli zachodnioniemieckich,
2) Prawo wyborcze, wybory  a siły monopoli, 3) Koalicja partyjna przygotowuje się 
do wyborów,  4) Konieczność antymonopolistycznej polityki dyk tu je  alternatywy  
wyborcze.

A utorzy postaw ili sobie za cel' ukazanie rzeczywistego sensu wyborów nie
m ieckich. Obie główne p artie  NRF — CDU/CSU  i SPD  spraw ując przez blisko 
trzy letn i okres wspólne rządy  dowiodły, że podstaw owe założenia ich polityki są 
zbieżne i że obie służą interesom  m onopoli zachodnioniem ieckich. Poczynania k ie
rowniczych kół w ielkiej burżuazji zachodnioniem ieckiej są głównym źródłem  n ie
pokoju w  Europie. To one — stw ierdzają au torzy  — dążą do zrew idow ania w yni
ków  II w ojny św iatow ej, przeciw staw iają się m iędzynarodow em u uznaniu NRD, 
dom agają się dla Bundesw ehry  broni atom ow ej i w ysuw ają najróżnorodniejsze za
strzeżenia przeciwko podpisaniu układu o nierozprzestrzenianiu broni jądrow ej. 
Obie rządzące p artie  s ta jące  do w yborów  solidaryzują się z reakcyjnym i siłam i
i reżim am i w  świecie. T aka polityka rep rezen tan tów  wielkiego kapitału  budzi licz
ne zastrzeżenia, naw et ze strony  sojuszników zachodnich, szczególnie we Francji.

Wymogi dokonującej się rew olucji naukowotechnicznej w  świecie i narastająca 
ostra w alka konkurencyjna na rynkach  św iatowych pow odują, że kap ita ł zacho- 
dnioniem iecki u trzym uje system  wyzysku i eksploatacji pracow ników  w  zakładach 
pracy. Koszty polityki zbrojeń  stale rosną i koszty te ponoszą ludzie pracy. S ię
ganie przez kap italistów  po wywalczone uprzednio zdobycze socjalne powoduje 
opór pracowników, przybierający różnorodne form y ze stra jkam i włącznie.

A utorzy stw ierdzają, że obecna polityka NRF w yw ołuje niezadowolenie tych 
grup społecznych, k tó re  są zagrożone w  swych zdobyczach socjalnych. To powo
duje, że rośnie świadomość niezbędnych zm ian w  polityce. Z tego narastającego 
napięcia zdają sobie spraw ę czynniki rządzące i dlatego poszukują dróg osłabienia 
konflik tów  oraz poparcia dla swego stanow iska. W ybory i kam pania wyborcza 
m ają  rozładow yw ać nas tro je  niezadowolenia i um acniać panow anie monopoli. 
W czasie kam panii wyborczych główne p artie  sk ładają w iele obiecujących dekla
rac ji i zapewnień, k ry ty k u ją  się na wzajem , nie sięgają jednak  isto ty  problem ów.

Jeszcze innym  dowodem mówiącym  o tym , w  czyim in teresie prow adzona jest 
kam pania wyborcza, jest działalność środków  masowego przekazu. Te sam e siły 
kapitalistyczne, k tó re  finansu ją działalność stronnictw , dysponują również in s tru 
m entam i urabia jącym i opinię wyborców. K oncern prasow y Springera dom inuje na 
rynku  prasow ym  NRF i ksz tałtu je  w  decydującym  stopniu nastro je  społeczeństwa.

O statni rozdział poświęcono a lternatyw ie polityki NRF i siłom, k tóre tę  a l
te rna tyw ną politykę mogą realizować. W skazują, że przed Niem iecką Republiką 
F ederalną dla dobra narodu niem ieckiego stoi p ilne zadanie zm iany kierunku  po
litycznego rozwoju. Tę a lte rna tyw ę wobec w ielk iej koalicji reprezen tu ją siły p rze
ciw staw iające się zm asowanej propagandzie monopoli i w skazujące na konieczność 
oraz możliwość innej, praw dziw ie nowej polityki niem ieckiej. Siły te  na czele
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z Niem iecką P artią  Kom unistyczną podkreśla ją ro lę NRD — pierwszego państw a 
socjalistycznego narodu niemieckiego jako rezerw uaru  in icjatyw  pokojowych, gw a
ran tu jących  utrzym anie status cLuo w  Europie.

P raca Bonner Wahlen 69 jest zaopatrzona w  szereg tablic statystycznych i ilu 
stracji. Jedna, z nich dotyczy składu socjalnego Bundestagu. O kazuje się, że 
w  ustępującym  P arlam encie Federalnym  robotnicy stanow ili 1% posłów.

W yniki w yborów  w ykazały, że te nastro je  niezadowolenia, o których pisali 
autorzy znalazły pew ne odbicie w  fakcie, że rządząca przez 20 la t chadecja zo
stała zmuszona do przejścia w  szeregi opozycji. Dalszy rozwój sytuacji w  NRF po
każe, na ile obecna ekipa rządząca dotrzym a obietnic przedwyborczych i czy w y
ciągnie realistyczne w nioski z sytuacji w  NRF i na świecie.

Tenderfcje do in tegracji, stanow iące tak  charakterystyczny rys współczesnego 
rozwoju społeczno-gospodarczego, obejm ują w  istocie w szystkie jego dziedziny
i aspekty, choć ze w zględu na ich wagę — często zresztą dyktow aną ak tualnym  
układem  sił czy stosunków  gospodarczych i politycznych — są z różnym  nasile
niem  eksponowane w piśm iennictw ie fachowym . Połączenie aspektów  ekonom icz
nych i m ilitarnych, jak  to czyni prezentow ana praca znanego w  Polsce kolektyw u 
autorskiego — T. Grabowskiego i W. Stankiew icza — należy raczej do rzadkości, 
w  związku z czym zasługuje na specjalną uwagę. Zadanie, jakie postaw ili sobie 
autorzy, nie należy do łatwych. W yjaśnienie bowiem związków m iędzy ekono
m iczną a m ilita rną  in tegracją w ym aga z jednej strony dobrej znajomości ekono
micznych procesów integracyjnych, z drugiej zaś — rzetelnej w iedzy fachowej 
z dziedziny m ilitarnej. Choć zainteresow anie tym i ostatn im i problem am i jest 
z pewnością w społeczeństwie polskim  duże, to poza kręgiem  specjalistów  zna
jomość skom plikow anych spraw  ekonom iki zbrojeniow ej nie jest chyba zbyt głę
boka. Z tych też względów praca wzbudzi z pewnością szersze zainteresow anie 
czytelników.

K siążka składa się z 10 rozdziałów, z których pięć pierw szych dotyczy ogól
nych problem ów  in tegracji ekonomicznej, pozostałe natom iast poświęcone są pro
blemom m ilitarnym . Rozważania rozpoczynają się od przedstaw ienia „genezy
i przesłanek procesów in tegracyjnych w  kapitalizm ie” (rozdział I). K olejno omó
wiono w  przystępny sposób różne koncepcje in tegracyjne w  Europie zachodniej 
okresu międzywojennego, ze szczególnym uw zględnieniem  poglądów Lenina na p ro 
blem y in tegracji kapitalistycznej. Z okresu powojennego przedstaw ione zostały 
w tym  punkcie założenia Europejskiej W spólnoty W ęgla i S tali, z podkreśleniem  
jej kartelow ego charak teru  i koncepcją zbudowania w  oparciu o tę  organizację 
Europejskiej W spólnoty Obronnej.

N astępnie autorzy p rzedstaw iają ekonom iczne przesłanki procesów in teg ra 
cyjnych, wychodząc z założenia, że in tegracja jest nowym typem  stosunków eko-
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